
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 232 DEL  20.04.2023

 Oggetto:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE PREVENTIVA,  STRAORDINARIA E TARATURA 
DELLE APPARECCHIATURE TECNICO SCIENTIFICHE IN DOTAZIONE AI LABORATORI DI 
PREVENZIONE  (GARA  AGGREGATA  CON  CAPOFILA  L’ATS  DELLA  CITTÀ 
METROPOLITANA DI MILANO – LOTTO 3):  PRESA D’ATTO DELLA RISOLUZIONE DEL 
CONTRATTO STIPULATO CON L’IMPRESA GSG SRL E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato 

Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MGS )

PUBBLICAZIONE DAL _20.04.2023__
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  569  del  10/10/2019,  si  è  proceduto  a 

prendere atto dell’aggiudicazione della procedura di gara aggregata, effettuata dall’ATS 
della  Città  Metropolitana  di  Milano  quale  capofila,  per  l’affidamento  dei  servizi  di 
manutenzione  preventiva,  straordinaria  e  taratura  delle  apparecchiature  tecnico-
scientifiche in dotazione ai Laboratori di Prevenzione dell’ATS dell’Insubria, per il periodo 
di tre anni, decorrenti dal 01/01/2020 al 31/12/2022;

- il lotto 3 della suddetta procedura, avente ad oggetto “Servizi di manutenzione full risk e 
taratura di strumenti semplici ed altri strumenti non oggetto di manutenzione ordinaria”, 
è stato aggiudicato all’impresa GSG Srl e pertanto, l’ATS dell’Insubria ha stipulato con la 
suddetta impresa apposito contratto,  per un importo complessivo pari  a € 40.930,68, 
oltre  IVA  22%,  di  cui  €  200,00  per  costi  della  sicurezza  da  interferenza  (CIG: 
8043348CBC);

- ai fini della stipula del suddetto contratto, l’impresa ha presentato all’ATS dell’Insubria, ai 
sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., apposita polizza fideiussoria, n. 1540493 
del  30/10/2019,  emessa  da  Elba  Assicurazioni  Spa,  avente  come  beneficiario  l’ATS 
dell’Insubria, e la cui somma garantita è pari a € 8.186,13; 

EVIDENZIATO  che,  a  seguito  di  segnalazione  da  parte  del  Laboratorio  Medico  dell’ATS in 
merito alla mancata esecuzione da parte dell’impresa di prestazioni previste in contratto, l’ATS 
ha trasmesso alla stessa, tramite PEC, una lettera di contestazione in data 14/06/2022 (nota 
prot.  n.  71028  del  14/06/2022),  con  ulteriore  lettera  di  sollecito  ad  adempiere  in  data 
14/07/2022 (nota prot. n. 82886 del 14/07/2022);

DATO ATTO  che, con nota a mezzo  posta elettronica in data 21/07/2022, l’ATS della Città 
Metropolitana di Milano, quale capofila della gara aggregata, ha comunicato che, nel corso di 
due incontri effettuati con l’impresa GSG Srl, è emerso che la stessa si trova in uno stato di 
tensione  finanziaria,  rinviando  ad  ogni  singola  ATS  aggregata  la  decisione  in  merito  alle 
modalità  con cui  procedere  nei  confronti  della  suddetta impresa,  avendo ciascuna di  esse 
stipulato contratto autonomo; 

VISTE le comunicazioni di seguito riepilogate:
- nota a mezzo  posta elettronica in data 25/07/2022, indirizzata al Laboratorio Medico 

dell’ATS  dell’Insubria,  con  la  quale  l’Impresa  GSG  Srl  ha  comunicato  che  “essendo 
chiuso il contratto ogni attività si è conclusa”; 

- nota  prot.  n.  87062  del  28/07/2022  trasmessa  a  mezzo  PEC,  con  la  quale  ATS 
dell’Insubria  ha  chiesto  all’impresa  di  chiarire  il  contenuto  della  nota  sopra  citata, 
precisando  che,  in  caso  di  inadempimento  contrattuale,  si  sarebbe  proceduto  alla 
risoluzione del contratto, secondo quanto previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto; 

- nota acquisita agli atti con prot. n. 87691 del 01/08/2022 trasmessa a mezzo PEC, di 
GSG Srl per il tramite dell’Avvocato Patrizia D’Elia Palmieri che agisce in nome e per 
conto dell’impresa, con la quale l’impresa formula richiesta di risoluzione del suddetto 
contratto  per  eccessiva  onerosità  sopravvenuta  ex  art.  1467  c.c.,  confermando  di 
trovarsi in stato di  tensione finanziaria e fornendo, tra l’altro, alcuni dati relativi alle 
perdite riportate nell’appalto; 

- nota  prot.  n.  90549  del  09/08/2022  trasmessa  a  mezzo  PEC,  con  la  quale  l’ATS 
dell’Insubria,  dopo  aver  esaminato  la  documentazione  prodotta  dall’impresa  nella 
richiesta di risoluzione contrattuale per eccessiva onerosità sopravvenuta ex art. 1467 
c.c.,  ha  richiesto  all’impresa  di  fornire  la  documentazione,  con  le  relative  pezze 
giustificative,  comprovante  la  richiesta  di  risoluzione  per  eccessiva  onerosità,  fermo 
restando  che  l’ATS  si  sarebbe  riservata  in  ogni  caso  la  possibilità  di  richiedere  il 

Pagina 2 di 6



rimborso  di  tutte  le  maggiori  spese  sostenute  dalla  stessa  per  approvvigionarsi  dei 
servizi che l’Impresa avrebbe dovuto svolgere e ai quali non ha invece adempiuto;

- nota acquisita agli atti con prot. n. 93046 del 18/08/2022 trasmessa a mezzo PEC, con la 
quale  GSG  Srl,  in  risposta  alla  richiesta  di  ATS,  ha  inviato  alla  stessa  un  quadro 
riepilogativo dei servizi svolti dall’impresa da gennaio 2020 al 30/06/2022, da cui risulta 
che,  a  fronte  di  un  fatturato  in  attivo  pari  ad  €  26.517,30 per  il  suddetto  periodo, 
l’impresa ha sostenuto costi per un importo di € 72.688,35;

- nota  prot.  n.  93516  del  22/08/2022  trasmessa  a  mezzo  PEC,  con  la  quale  l’ATS 
dell’Insubria,  ribadendo quanto  già  comunicato  con propria  nota  del  09/08/2022,  ha 
richiesto nuovamente all’impresa di indicare i motivi imprevedibili ed eccezionali (non 
imputabili a nessuno) alla base della richiesta di risoluzione del contratto per eccessiva 
onerosità sopravvenuta;

- nota acquisita agli atti con prot. n. 95189 del 29/08/2022 trasmessa a mezzo PEC, con la 
quale GSG Srl ha richiamato i dati delle perdite già riportati nella nota del 18/08/2022, 
fornendo sintetiche argomentazioni  in ordine all’operato di  GSG Srl  relativamente al 
contratto in oggetto; 

- nota  prot.  n.  113347  del  21/10/2022  trasmessa  a  mezzo  PEC,  con  la  quale  l’ATS 
dell’Insubria  ha  comunicato  all’impresa  che  non  trova  accoglimento  la  richiesta  di 
risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta ex art. 1467 c.c., e ha 
proposto, a parziale ristoro delle spese sostenute dall’ATS, una risoluzione consensuale 
con incameramento della cauzione definitiva e lo storno della fattura emessa da GSG Srl 
relativa al mese di giugno 2022 di € 827,27, oltre iva;

- nota acquisita agli atti con prot. n. 114261 del 24/10/2022 trasmessa a mezzo PEC, con 
la quale GSG Srl ha concordato in parte con le richieste dell’ATS, acconsentendo a non 
procedere al pagamento della fattura bloccata di € 827,27, oltre IVA, e chiedendo però 
la  documentazione  attestante  le  spese  sostenute  da  ATS  a  seguito  della  mancata 
esecuzione da parte di GSG Srl di prestazioni previste in contratto; 

- nota prot. n. 121132 del 10/11/2022 trasmessa all’impresa a mezzo PEC, con la quale 
l’ATS dell’Insubria  ha confermato le  determinazioni  rilevate  nella  propria  precedente 
nota  e  ha  fornito  la  documentazione  richiesta  dall’impresa  in  merito  alle  spese 
sostenute; 

- nota acquisita agli atti con prot. n. 125074 del 21/11/2022 trasmessa tramite PEC, con 
la  quale GSG Srl  ha proposto all’ATS di  non escutere la cauzione, e ha proposto un 
pagamento parziale rispetto a quanto richiesto da ATS; 

- nota prot. n. 138379 del 20/12/2022 trasmessa all’impresa tramite PEC, con la quale 
l’ATS dell’Insubria:
- ha confermato la posizione assunta nella precedente nota del 10/11/2022, ritenendo 

ampiamente documentata la richiesta di escussione della cauzione versata a suo 
tempo da GSG Srl, e ribadendo che la stessa copre solo parzialmente le spese che 
l’ATS ha sostenuto e dovrà ancora sostenere sino al 31/12/2022; 

- ha proposto nuovamente di addivenire ad una soluzione transattiva, ovvero ad una 
risoluzione contrattuale con parziale ristoro dei costi/danni sostenuti per il mancato 
servizio erogato dall’impresa GSG Srl, fermo restando che, qualora non fosse accolta 
tale proposta, l’ATS si sarebbe riservata di formalizzare una risoluzione contrattuale 
per inadempimento contrattuale;

- nota acquisita agli atti con prot. n. 140275 del 22/12/2022, trasmessa all’ATS tramite 
PEC, con la quale GSG Srl ha acconsentito a una risoluzione contrattuale consensuale, 
con il pagamento, da parte dell’impresa, di un importo pari alla somma garantita dalla 
cauzione, pari a € 8.186,13, con importi rateali, a seguito di un testo transattivo che 
l’Avv.Patrizia D’Elia Palmieri si è impegnata a presentare ad ATS entro il 30/12/2022; 

- nota prot. n. 140737 del 23/12/2022 trasmessa all’impresa tramite PEC, con la quale 

Pagina 3 di 6



l’ATS dell’Insubria  ha accolto  la  proposta di  risoluzione consensuale  con pagamento 
rateizzato della somma sopra citata;

- nota acquisita agli  atti  con prot.  n.  0032350 del 20/03/2023 con la quale l’Avvocato 
Patrizia  D’Elia  Palmieri,  che  agisce  in  nome  e  per  conto  dell’impresa  GSG  srl,  ha 
trasmesso  scrittura  privata  di  risoluzione  consensuale  già  sottoscritta  da  GSG 
contenente  il  piano  di  pagamenti  rateizzati,  che  sommano  complessivamente  € 
8.186,13;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto premesso, di assumere le seguenti determinazioni:
- prendere  e  dare  atto  della  cessazione  del  contratto  stipulato  con  GSG  Srl  relativo 

all’affidamento dei  servizi  di  manutenzione preventiva,  straordinaria  e taratura delle 
apparecchiature tecnico-scientifiche in dotazione ai Laboratori di Prevenzione dell’ATS 
dell’Insubria (Lotto 3 – gara aggregata con capofila l’ATS della Città Metropolitana di 
Milano), per il periodo di tre anni, decorrenti dal 01/01/2020 al 31/12/2022;

- accogliere la proposta transattiva, così come a suo tempo concordata, formulata da GSG 
Srl,  che  prevede  il  pagamento  da  parte  dell’impresa  dell’importo  pari  alla  somma 
garantita dalla cauzione, ovvero € 8.186,13, con importi  rateali,  così come declinato 
nella  nota  del  20/03/2023 prot  n.  32350,  e  ciò  a  ristoro  dei  costi  sostenuti  da  ATS 
INSUBRIA per garantire gli interventi manutentivi resisi necessari nel 2° semestre 2022 
e di autorizzarne la sottoscrizione;

- precisare che la fattura n. 162 del 28.06.2022 emessa da GSG srl, attualmente bloccata 
da parte di  ATS dell’Insubria in quanto relativa ad attività manutentive non rese nel 
mese di giugno 2022, per l’importo di € 827,27, oltre IVA, non verrà pagata e ne verrà 
richiesto il relativo storno;

- subordinare lo svincolo definitivo della polizza fideiussoria, n. 1540493 del 30/10/2019, 
emessa da Elba Assicurazioni Spa, avente come beneficiario l’ATS dell’Insubria, per € 
8.186,13, solo ad avvenuto pagamento dell’ultima rata a saldo dell’importo dovuto da 
parte di GSG srl;

DATO ATTO che il ricavo derivante dal presente provvedimento, pari a € 8.186,13, è imputato 
nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di prendere e dare atto della cessazione del contratto stipulato con GSG Srl relativo 
all’affidamento dei servizi di manutenzione preventiva, straordinaria e taratura delle 
apparecchiature  tecnico-scientifiche  in  dotazione  ai  Laboratori  di  Prevenzione 
dell’ATS  dell’Insubria  (Lotto  3  –  gara  aggregata  con  capofila  l’ATS  della  Città 
Metropolitana  di  Milano),  per il  periodo di  tre  anni,  decorrenti  dal  01/01/2020 al 
31/12/2022;

2 di accogliere la proposta transattiva, così come a suo tempo concordata, formulata 
da GSG Srl, che prevede il pagamento da parte dell’impresa dell’importo pari alla 
somma garantita dalla cauzione, ovvero € 8.186,13, con importi rateali, così come 
declinato nella nota del 20/03/2023 prot n. 32350, e ciò a ristoro dei costi sostenuti 

Pagina 4 di 6



da  ATS  INSUBRIA  per  garantire  gli  interventi  manutentivi  resisi  necessari  nel  2° 
semestre 2022 e di autorizzarne la sottoscrizione;

3 di precisare che la fattura n. 162 del 28.06.2022 emessa da GSG srl, attualmente 
bloccata da parte di ATS dell’Insubria in quanto relativa ad attività manutentive non 
rese nel mese di giugno 2022, per l’importo di € 827,27, oltre IVA, non verrà pagata 
e ne verrà richiesto il relativo storno;

4 di  subordinare  lo  svincolo  definitivo  della  polizza  fideiussoria,  n.  1540493  del 
30/10/2019,  emessa  da  Elba  Assicurazioni  Spa,  avente  come  beneficiario  l’ATS 
dell’Insubria, per € 8.186,13, solo ad avvenuto pagamento dell’ultima rata a saldo 
dell’importo dovuto da parte di GSG srl;

5 di dare atto che il ricavo derivante dal presente provvedimento, pari a € 8.186,13, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

6 di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, 
adempimenti all’attuazione del  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6,  della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

7 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

L DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

I

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE PREVENTIVA, STRAORDINARIA E TARATURA 
DELLE APPARECCHIATURE TECNICO SCIENTIFICHE IN DOTAZIONE AI LABORATORI DI 
PREVENZIONE  (GARA  AGGREGATA  CON  CAPOFILA  L’ATS  DELLA  CITTÀ 
METROPOLITANA DI MILANO – LOTTO 3):  PRESA D’ATTO DELLA RISOLUZIONE DEL 
CONTRATTO STIPULATO CON L’IMPRESA GSG SRL E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

I
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC Laboratorio di Prevenzione 
- Centro di Costo: 55L390000

Varese, 13/04/2023

    IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

************************
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria  ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 13030170 per € 8.186,13 

Varese, 20/04/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


